令 和 ４ 年 度

第６回芽室町社会教育委員会議事録

と き 令和４年５月１３日（金）

               18 時 30 分～19 時 50 分

ところ 芽室町役場２階会議室７

芽室町教育委員会生涯学習課社会教育係

○会議次第

１ 開    会

２ 委嘱状の交付

３ 開会あいさつ   芽室町社会教育委員長 岩野 真志

４ 報 告 事 項

（１） 生涯学習課所管事務（事業）について（令和４年４月１日以降）

（２） 令和４年度社会教育関係事業について

（３） 令和４年度十勝社会教育委員協議会理事会について

（４） 令和４年度北海道社会教育委員連絡協議会について

（５） その他

５ 協 議 事 項

  （１）各種委員等の推薦について

     ①芽室町生涯学習計画策定委員

     ②芽室町教育振興基本計画策定委員

     ③めむろ郷育・夢育応援団本部員

  （２）その他

６ そ の 他

  （１）今後の日程について

     ①第 42回北海道市町村社会教育委員長等研修会について

      令和４年７月７日（木）～８日（金）  於 かでる２・７

②第 61回北海道社会教育研究大会（留萌大会）

      令和４年１０月１４日（金）   於 留萌管内（ZOOM によるリモート開催）

     ③第 26 回十勝管内社会教育委員長等研修会

      令和４年８～９月（予定）    於 芽室町

     ④第７回十勝社会教育委員入門研修会兼第 51 回十勝管内社会教育委員研修会

      令和４年１１～１２月（予定）  於 芽室町

     ⑤令和４年度西部十勝社会教育委員研修会

      時期未定     於 清水町

     ⑥令和４年度十勝教育を考える集い

      令和４年１０月（予定）

  （２）今後の社会教育委員会議の開催予定について

     ①第７回  令和４年９月上旬

     ③第８回  令和４年１２月上旬

     ④第９回  令和５年２月中旬

     ⑤第１０回 令和５年３月中旬

８ 閉会あいさつ   芽室町社会教育委員長 岩野 真志

９ 閉    会

○出席委員

 ・岩野 真志・山川  修・尾崎 俊明・佐々木眞里子・福井 邦秋

・吉野 文智・坂本真智代・鈴木  修・嶋野奈津美・佐藤  英樹

・手島 節子・高道  豊

○欠席委員

・島影由里香、福井邦秋

○傍聴人  ０名

○事務局

  教育長      程野 仁

社会教育係長   村島 志津佳

社会教育係主事  佐藤 光

18 時 30 分 開会

１ 開会の言葉

【事務局】

ご予定の時刻になりましたので、これより第６回社会教育委員会議を開催

します。

２ 委嘱状の交付

【事務局】

 PTA 連合会から推薦の委員が変更しましたので、PTA 連合会事務局から推薦

の吉野委員に委嘱状を交付します。

 教育長より委嘱状交付。教育長退席。

３ 開会あいさつ

委員長があいさつ

４ 報告事項

【事務局】

 ここからの進行は委員長にお願いします。

【委員長】

 それでは、報告事項の（１）を事務局よりお願いします。

【事務局】

（１）生涯学習課所管事務（事業）について（令和４年４月１日以降）

こちらは、４月１日以降に行った事業等を記載しております。

日ハム B・B みらい大志プロジェクト、芽室ジモト大学講座「大学生と語ろう

会」、めむろ柏樹学園入園式の開催について説明。地域学校協働活動につい

ても、感染対策を取りながらボランティア依頼進めていくことを説明。

【委員長】

 続いて、報告事項の（２）を事務局よりお願いします。

【事務局】

（２）令和４年度社会教育関係事業について

 現段階で、国際姉妹都市交流訪問団受け入れが中止となっております。そ

の他については、コロナの状況により中止や内容変更となる場合があります

が、実施予定です。

【委員長】

 確認したいことはありますか？ → なし

【委員長】

それでは、報告事項の（３）を事務局よりお願いします。

【事務局】

（３）令和４年度十勝社会教育委員協議会理事会の開催について

 ４月５日に Zoom にて理事会を開催し、令和４年度の事業について協議しま

した。十社教主催の３つの研修会については、コロナの状況を考慮してとい

うことになりますが、対面で行う予定であることを確認しました。

（４）令和４年度北海道社会教育委員連絡協議会について

 引き続き、岩野委員長が全道の社会教育委員協議会の会長となります。

今年度の全道大会は留萌管内で Zoom によるオンライン開催が決定していま

す。

【委員長】

 確認したいことはありますか？ → なし

【委員長】

 全道大会は近年コロナで中止になっているため、オンラインにしても開催

したいという事で進めています。

【委員長】

それでは、報告事項の（５）を事務局よりお願いします。

【事務局】

特にありません。

【委員長】

 他に確認したいことはありますか？ → なし

５ 協議事項

 （１）各種委員等の推薦について

【委員長】

各種委員を決めたいと思います。事務局より説明をお願いします。

【委員長】

 今年度は町の大きな計画である第５期総合計画の後期の見直しの年度とな

っています。町の計画を受けて、芽室町教育振興基本計画という教育委員会

の計画があり、社会教育についてはその下に、芽室町社会教育推進中期計画

を策定しています。

①  については、社会教育推進中期計画を策定する委員であり、社会教育

についてご意見いただくというものです。そのため、社会教育委員全

員を委嘱したいと考えています。

②  は教育推進課で進めている、教育振興基本計画を策定する委員で、５

名の推薦依頼があります。委員長、副委員長は前回同様推薦すること

として、その他３名を推薦したいと考えます。

③  は地域学校協働活動について協議する委員であり、社会教育委員の視

点から助言をいただいきたいと考えます。１名の推薦です。

【委員長】

 事務局より説明がありましたが、①は全員という事なので全員参加でよろ

しいでしょうか。 → 了承

【委員長】

 現在、総合計画策定委員に令和５年６月まで坂本さんと高道さんが委嘱さ

れているため、②については出来れば別の方にお願いしたい。

→ 鈴木さん、吉野さん、佐藤さんが立候補。

【事務局】

③  については、佐々木さんが別の団体からこの委員に選出されているため、

別の方にお願いしたいと思います。

→ 嶋野さんが立候補。

【委員長】

 それでは、教育振興基本計画策定委員を鈴木委員・吉野委員・佐藤委員、

めむろ郷育・夢育応援団本部員を嶋野委員にお願いしたいと思います。

【全委員】

 よろしくお願いします。

６ その他

（１）今後の日程について

【委員長】

 事務局より説明をお願いします。

【事務局】

①  については、札幌で開催される教育委員長等研修会になります。例年は

対象について制限はありませんが、今年度についてはコロナの関係もあ

り、対象を委員長と副委員長に制限するとの連絡がありました。そのた

め、本日欠席の島影副委員長に後日確認を取らせていただき、対応した

いと思います。

②  については、先ほどもお伝えしましたが、オンライン開催となっており

ます。各市町村一会場となるため、みなさんには役場にお集まりいただ

き、参加いただくこととなります。

③  については、十勝管内の委員長・副委員長を対象とした研修で、夏ころ

に対面開催を予定しております。

④  については全社会委員を対象としており、こちらも対面開催を予定して

おります。時期が近くなりましたらこちらから案内をいたしますので参

加願います。

⑤  は西部４町合同で行う研修会で、今年度の担当は清水町となります。詳

細が届きましたらご案内いたします。

 ⑥については、昨年度、開催町以外は Zoom での参加となり、委員長に参加

いただきました。今年度の詳細が届きましたら、ご案内いたします。

（２）今後の社会教育委員会議の開催予定について

【委員長】

 続けて事務局より説明お願いします。

【事務局】

 今年度の社会教育委員会議をあと４回予定しておりますが、そのうち３回

が社会教育委員会議と策定委員会議が同時開催となるため、例年よりボリュ

ームが出るがお願いしたいと思います。

【委員長】

 重複する部分が出てくるが、委員の方に色々お願いしたい。

７ 閉会あいさつ

 委員長があいさつ

閉会  19 時 50 分 終了